
Página 15474Número 115 Lunes, 20 de mayo de 2024

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Economía, Hacienda y Empresa

2484 Orden de 14 de mayo de 2024, de la Consejería de Economía, 
Hacienda y Empresa por la que se aprueba el programa de 
materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en 
la Administración Pública Regional en el Cuerpo de Técnicos 
Especialistas, opción Laboratorio.

Por Orden de 23 de enero de 2020, de la Consejería de Presidencia y 
Hacienda, se aprobó el programa de materias específicas de las pruebas 
selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo de 
Técnicos Especialistas, Opción Laboratorio (Boletín Oficial de la Región de Murcia 
de 27 de enero de 2020).

En el referido programa los temas número 28 y 33 tienen similar epígrafe, 
por lo que se procede a sustituir el texto del tema 28 y a aprobar un nuevo 
programa de materias específicas que regirá en las pruebas selectivas que se 
convoquen para el citado Cuerpo y Opción.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el artículo 12 de la Ley 
de la Función Pública de la Región de Murcia, cuyo Texto Refundido ha sido aprobado 
por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero, y de conformidad con lo dispuesto 
en el artículo 11.3 del Decreto 57/1986, de 27 de junio, de Acceso a la Función 
Pública, Promoción Interna y Provisión de Puestos de la Administración Regional, 

Dispongo:

Artículo 1.

Aprobar el programa de materias específicas de las pruebas selectivas 
para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo de Técnicos 
Especialistas, Opción Laboratorio que figura en el Anexo de la presente Orden.

Artículo 2.

El programa de materias específicas aprobado por esta Orden regirá en las 
pruebas selectivas que se convoquen para dicho Cuerpo y Opción, a partir de la 
entrada en vigor de la misma.

Disposición derogatoria.

A la entrada en vigor de la presente Orden queda derogado el programa de 
materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración 
Regional del Cuerpo de Técnicos Especialistas, Opción Laboratorio aprobado 
por Orden de 23 de enero de 2020, de la Consejería de Presidencia y Hacienda 
(Boletín Oficial de la Región de Murcia de 27 de enero de 2020).

Disposición final.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 
Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Murcia, 14 de mayo de 2024.—El Consejero de Economía, Hacienda y 
Empresa, Luis Alberto Marín González.

NPE: A-200524-2484



Página 15475Número 115 Lunes, 20 de mayo de 2024

 

 

 

3 

ANEXO 
PROGRAMA DE MATERIAS ESPECÍFICAS 

CUERPO DE TÉCNICOS ESPECIALISTAS, OPCIÓN LABORATORIO 
 

TEMA 1.- Medidas de volumen y capacidad. Materia de vidrio para medida de volumen. 

Medidas de densidad. Métodos. Medidas de temperatura. Métodos. Medidas de presión. 

Métodos. 

TEMA 2.- Solubilidad, soluciones patrón, solventes no miscibles. Dispersiones 

coloidales. Centrifugación y filtración y decantación. 

TEMA 3.- Concepto de ácidos y bases. pH. Métodos de medida. Soluciones valoradas. 

Titulación, soluciones tampón o buffer. Concentraciones de las disoluciones: normalidad, 

molaridad y molalidad. 

TEMA 4.- Cromatografía. Fundamentos. Tipos y aplicaciones. 

TEMA 5.- Métodos potenciométricos y volumétricos de análisis. Fundamentos y 

aplicaciones. 

TEMA 6.- Fotometría y espectrofotometría. Colorimetría y fotocolorimetría. 

Absorbancia y trasmitancia.  

TEMA 7.- Métodos inmunoenzimáticos. Fundamentos. Tipos y aplicaciones. 

TEMA 8.- Aseguramiento de calidad I. Norma UNE EN ISO/IEC 17025. Procedimientos 

normalizados de trabajo. Gestión de registros y documentación. Mantenimiento, 

calibración y verificación de equipos. 

TEMA 9- Aseguramiento de calidad II. Conceptos de control de calidad interno, externo 

(ensayos de intercomparación), trazabilidad de medidas, patrones y materiales de 

referencia.  

TEMA 10.- Seguridad en el laboratorio. Evaluación de riesgos: identificación de peligros 

y estimación de riesgos. Clasificación de riesgos. Elementos de seguridad e instalaciones. 

Señalización.  

TEMA 11.- Reactivos químicos: clasificación, manipulación y almacenamiento. 

Residuos de laboratorio: tipos y manejo. Seguridad en el manejo de muestras biológicas. 

Clasificación de los agentes biológicos. Tratamiento de residuos biológicos. 

TEMA 12.-. Los alimentos como vehículo de infección. Bacterias, parásitos y virus 

transmitidos por los alimentos. 

NPE: A-200524-2484



Página 15476Número 115 Lunes, 20 de mayo de 2024

 

 

 

4 

TEMA 13.- Caracteristicas biológicas de las bacterias. Bacterias aerobias, anaerobias, 

aerobias facultativas, mesófilas, termófilas, psicrófilas, psicotrófilas.  

TEMA 14.- Preparación de muestras para análisis microbiológico. Desinfección y 

esterilización. Medios de cultivo. Tipos.  

TEMA 15.- Infecciones e intoxicaciones alimentarias. 

TEMA 16.- Técnicas basadas en reacciones antígeno-anticuerpo. Aglutinación. 

Inmunodifusión, inmunoelectroforesis. Técnicas de fijación del complemento. 

Enzimoinmunoensayos. Inmunofluorescencia. Western-Blot. 

TEMA 17.- Métodos de diagnóstico molecular: técnicas de extracción de ácidos 

nucleicos, técnicas de reacción en cadena de la polimerasa (PCR). Hibridación.  

Secuenciación. 

TEMA 18.- Estafilococos coagulasa positivos. Análisis microbiológico. 

TEMA 19.- Aguas preparadas envasadas para consumo humano. Análisis microbiológico 

y físico-químico. 

TEMA 20.- Aguas minerales naturales y aguas de manantial envasadas para consumo 

humano. Análisis microbiológico y fisicoquímico. 

TEMA 21- Aguas de piscinas, aguas mineromedicinales, aguas termales, salinas y lodos. 

Análisis microbiológico y fisicoquímico. 

TEMA 21- Recuento de Legionella en la calidad del agua. 

TEMA 23.- Campylobacter. Bacillus Cereus. Análisis microbiológico. 

TEMA 24.- Listeria monocytogenes. Análisis microbiológico. 

TEMA 25.- Salmonella en agua y alimentos. Análisis microbiológico. 

TEMA 26.- E. coli O157: H7 en alimentos. E. coli en aguas. Análisis microbiológico. 

TEMA 27.- Yersinia Enterocolitica. Análisis microbiológico. 

TEMA 28.- Aguas de consumo humano. Análisis microbiológico y físico-químico. 

TEMA 29.- Control analítico de alérgenos y sustancias presentes en los alimentos que 

provocan intolerancias. 

TEMA 30.- Control analítico de metales pesados en aguas y alimentos. 

TEMA 31.- Control analítico de plaguicidas en aguas y alimentos. 

TEMA 32.- Control analítico de hidrocarburos policíclicos aromáticos (HAPs) y 

policlorobifenilos (PCBs) en alimentos. 

NPE: A-200524-2484



Página 15477Número 115 Lunes, 20 de mayo de 2024

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

 

 

 

5 

TEMA 33.- Control analítico de aditivos alimentarios. 

TEMA 34.- Detección de residuos de medicamentos veterinarios en animales, sus 

productos, y en alimentación animal.  

TEMA 35.- Control analítico de micotoxinas en alimentos. 

 

NPE: A-200524-2484


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	3987/2024	Orden de 14 de mayo de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se fija lugar, fecha y hora de celebración del primer ejercicio de las pruebas selectivas de acceso libre para cubrir 6 plazas del Cuerpo Técnico, opción A
	3988/2024	Orden de 14 de mayo de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo Superior Facultati
	3989/2024	Orden de 14 de mayo de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo Superior Facultati
	3990/2024	Orden de 14 de mayo de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo de Técnicos Especia
	3991/2024	Orden de 14 de mayo de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas de acceso al Cuerpo de Técnicos Especialistas, opción Interpretación de Lengua de 
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	4030/2024	Orden de 16 de mayo de 2024 de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se convoca procedimiento selectivo para la cobertura de plazas, en comisión de servicios, durante el curso 2024-2025, para funcionarios docentes
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	Instituto Murciano de Acción Social
	4042/2024	Orden por la que se aprueba el modelo de acuerdo de concierto social para la reserva y ocupación de plazas del servicio de promoción de la autonomía personal de intensidad especializada en régimen de atención diurna para personas con trastorno d
	4043/2024	Resolución de la Dirección Gerencial del Instituto Murciano de Acción Social por la que se establecen los importes por plaza en relación con el servicio de promoción de la autonomía personal de intensidad especializada en régimen de atención diu
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	3708/2024	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Epower Solar Renewable, S.L. la autorización administrativa previa, la autorización administrativa de construcción de la instalación 
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	3886/2024	Extracto de la Orden de 10 de mayo de 2024, de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se convocan ayudas al estudio para el alumnado de los niveles obligatorios de la enseñanza escolarizado en centros sostenidos co
	IV. Administración Local
	Abanilla
	3736/2024	Aprobación de convocatoria y bases para la cobertura interina de una plaza de Arquitecto Técnico, mediante concurso y tramitación urgente.
	Águilas
	3730/2024	Encomienda de gestión y suscripción de nuevo convenio – ESAMUR.
	Alcantarilla
	3959/2024	Aprobación definitiva del Estudio de Detalle de la parcela 1.1, manzana 1, U.A. 2C.6.IV, “Renfe Sur” y parcela urbana adyacente de Alcantarilla.
	Alguazas
	3365/2024	Anuncio de la composición de creación de Mesa de Contratación que ha de asistir al Alcalde.
	3544/2024	Anuncio de la composición de la Mesa de Contratación Permanente y Única como órgano de contratación del Pleno de la Corporación.
	Alhama de Murcia
	3360/2024	Exposición al público de la Cuenta General del ejercicio 2022.
	3490/2024	Convocatoria y bases específicas para cubrir en propiedad, mediante el sistema de oposición libre, una plaza de Técnico Económico Financiero (EE 2024/2673M).
	3491/2024	Convocatoria y bases específicas para cubrir en propiedad, mediante el sistema de oposición libre, una plaza de Administrativo (EE 2024/2674Y).
	3492/2024	Convocatoria y bases específicas del proceso selectivo para cubrir, mediante el sistema de oposición libre, tres plazas de Agente de Policía (EE 2024/2954X).
	Ceutí
	3793/2024	Edicto de exposición pública de la matrícula del IAE 2024.
	Molina de Segura
	3789/2024	Edicto de aprobación definitiva de la ordenanza municipal reguladora de la circulación de vehículos de movilidad personal en el término municipal de Molina de Segura. 
	Murcia
	3731/2024	Emplazamiento del procedimiento abreviado n.º 469/2023 del Juzgado de lo Contencioso-Administrativo n.º 4 de Murcia.
	3732/2024	Emplazamiento del procedimiento abreviado n.º 362/2023 del Juzgado de lo Contencioso-Administrativo n.º 1 de Murcia.
	San Pedro del Pinatar
	3766/2024	Exposición pública del padrón cobratorio correspondiente a los recibos de tasas de abastecimiento de agua, alcantarillado, recogida de basura y canon saneamiento, correspondiente al 1.er trimestre, 3.ª fase del año 2024. 
	3767/2024	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza reguladora de los precios públicos de los Centros de Atención a la Infancia.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes de “Fuente Librilla”, Mula
	3947/2024	Convocatoria a Junta General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-05-17T14:53:14+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



